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Abstract

Author: Désirée Ginger Bertron-Simpson

Title: Case Study of Physiotherapy: Treatment of a patient after Arthroscopic Bankart

Repair.

Objectives: This thesis is divided in two general parts. The first one consists of

overviewing the shoulder anatomy, kinesiology, and biomechanics. The patient’s

diagnosis is also presented, including the underwent surgery. The second part presents

the case study, with respective examinations provided, treatments and results after

providing all the therapies.

Clinical findings: The patient is a 16 years old female rugby athlete, 5 weeks after

undergoing an Arthroscopic Bankart repair, performed on the 18th of December 2019 on

her right shoulder. Her range of motion is limited in all directions with slight muscle

atrophy around her right deltoid area, movement pattern in abduction is altered, constant

hypertonicity on the upper trapezius area, bilaterally.

Methods: All examination and treatment are based of the knowledge I have acquired in

the Faculty of Sport and Physical Education of Charles University, in Prague. These

include postural examination, ARoM and PRoM, muscle length and strength test, PIR,

joint mobilization, soft tissue techniques, and physical activity programs adapted the

patient’s need. The goals of the therapies are to control existing range of motion and

regain muscle strength, to prevent further shoulder instability.

Results: The patient underwent seven therapies, where significant improvement on

scapular stabilizers were noticed and abduction pattern. The range of motion also

improved. The recurrent hypertonicity did not significantly improve.

Conclusion: The therapies were effective, except the attempts of relaxation of the upper

trapezius. This negative finding leads to the hypothesis of requiring more physiotherapy

sessions working on the global picture of the patient.

Keywords: Bankart lesion, Hill-Sachs lesion, Arthroscopic Bankart repair, glenohumeral

joint, dislocation.
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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po Bankartově operaci.

Cíle: Tato práce je rozdělena do dvou obecných částí. První sestává z přehledu anatomie

ramene, kineziologie a biomechaniky. Je také uvedena diagnóza pacienta, včetně

podstoupeného chirurgického zákroku. Druhá část představuje případovou studii s

příslušnými vyšetřeními, léčbami a výsledky po poskytnutí všech terapií.

Klinické nálezy: Pacientka je 16 letá ragbyová atletka, 5 týdnů po provedení

artroskopické opravy Bankartu, provedená 18. prosince 2019 na jejím pravém rameni.

Její rozsah pohybu je omezen ve všech směrech s mírnou svalovou atrofií kolem její pravé

deltoidní oblasti, pohybový vzorec v abdukci je změněn, konstantní hypertonicita v horní

oblasti trapézového svalu, bilaterálně.

Metody: Všechny vyšetření a léčba jsou založeny na znalostech, které jsem získal na

Fakultě sportu a tělesné výchovy Univerzity Karlovy v Praze. Patří mezi ně posturální

vyšetření, ARoM a PRoM, zkouška délky a síly svalů, PIR, mobilizace kloubů, techniky

měkkých tkání a programy fyzické aktivity přizpůsobené potřebám pacienta. Cílem

terapií je kontrolovat existující rozsah pohybu a znovu získat sílu svalů, aby se zabránilo

další nestabilitě ramene.

Výsledky: Pacient podstoupil sedm terapií, kde bylo zaznamenáno výrazné zlepšení

lopatkových stabilizátorů a způsobu abdukce. Rozsah pohybu se také zlepšil. Opakující

se hypertonicita se významně nezlepšila.

Závěr: Terapie byla účinná, kromě pokusů o relaxaci horního trapézového svalu. Toto

negativní zjištění vede k hypotéze vyžadující více fyzioterapeutických sezení

pracujících na globálním obrazu pacienta.

Klíčová slova: Bankartova léze, Hill-Sachsova léze, artroskopická Bankartova oprava,

glenohumerální kloub, dislokace.
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1. Introduction

The clinical work placement took place at Centrum léčby pohybového aparátu

(C.L.P.A), started on Monday 13th of January 2020 and ended on Friday 7th of February

2020 with a total of 80 hours.

I was assigned a 16 years old female rugby athlete, who underwent an arthroscopic

Bankart surgery because of repetitive anterior shoulder dislocations. I chose this diagnosis

because of my high interest in rugby and the remarkable frequency of shoulder injuries

in rugby players. Also, working with athletes in the future is part of my interest in this

patient.

The first part of the thesis contains the theoretical part of the shoulder, including

anatomy, kinesiology, and biomechanics. Mechanism of injury are presented, especially

under a rugby point of view. Moreover, the process of such surgery is explained. The

second part is practical, transcript of the examinations and daily therapies applied to the

patient in C.L.P.A. during the work placement. All therapeutic procedures and exercising

are explained.
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2. Theoretical Part

2.1 Anatomy

2.1.1 Bone Structure

2.1.1.1 Clavicula

The clavicula is an “S” shaped bone, also known as collar bone, taking part of the

pectoral girdle. It extends from the acromion of scapula to the manubrium of sternum.

The collar bone is part of the sternoclavicular joint and acromioclavicular joint, which

will be presented below with its respective ligaments. (12;29)

2.1.1.2 Scapula

The scapula is a remarkable bone, as it serves at insertion of several muscles. It is

a flat bone, in a triangle shape also named shoulder blade. We find a connection with the

humerus with the glenohumeral joint and with the acromion with the acromioclavicular

joint, it is the connection of the upper limb to the trunk. The scapulothoracic “joint” is a

term to describe the motion of the scapula over the rib cage, even though there is no static

point. The following table resumes bony landmarks under each surface and respective

characteristic. (12;29)

Figure 1: Superior and Inferior view of the clavicle (20)
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Table 1: Scapula’s anatomical landmarks.

Surfaces Bony landmarks and characteristics

Anterior surface Subscapular fossa:

- Origin of subscapularis muscle.

Coracoid process:

- Pectoralis minor attachment.

- Origin of the coracobrachialis and short head of biceps brachii.

Medial surface Defined in between angulus superior and inferior, both anatomical landmarks

for orientation upon palpation. Superior angle at Th1 and inferior Th7.

Lateral surface Glenoid fossa:

- Articulates with head of humerus, forming the glenohumeral joint.

Supraglenoid tubercle:

- Long head of biceps brachii attachment.

Infraglenoid tubercle:

- Long head of triceps brachii attachment.

Posterior surface Spina scapulae:

- Most prominent landmark on posterior surface.

- Divides the surface in two.

Acromion:

- Forms acromioclavicular joint with the clavicula.

Supraspinatus fossa:

- Origin of supraspinatus muscle.

Infraspinatus fossa:

- Origin of infraspinatus muscle.
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Figure 2: The scapula and anatomical landmarks; posterior, lateral and anterior view.

(29)
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2.1.1.3 Humerus

The humerus is a long bone that connects the lower arm (elbow, wrist and hand)

to the shoulder. Proximally, in junction with the glenoid cavity of the scapula, it forms

the glenohumeral joint. Distally, the humerus forms the elbow joint in junction with the

radius and ulna. (12;29)

The proximal part of this bone is named head of humerus, followed by the

anatomical neck and two tubercles (greater and lesser) separated by the intertubercular

sulcus where the tendon of the long head of biceps brachii runs through. Bellow those,

we find the surgical neck, a frequent site of fracture. (12;29)

Figure 3: Anterior view of humeral bone and superior view of the humeral head (34)
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2.1.2 Joints

The shoulder complex consists of three real joints, the sternoclavicular,

acromioclavicular and biggest glenohumeral joint. We also consider two false joints: the

scapulothoracic and subdeltoid joint. The following section will present each of the real

joints, we will reserve the false joints in the kinesiologic section, explained further on.

(20)

2.1.2.1 Sternoclavicular joint

The sternal end forms in junction with the sternum the so called sternoclavicular

joint. It is a complex joint in ball-and-socket shape that allows limited movements. The

clavicle is capable of 45 degrees rotation around its fixed sternal end. (12;20)

2.1.2.2 Acromioclavicular joint

The acromial end forms in junction with the acromion the so called

acromioclavicular joint. It is a plane synovial articulation. The articular ends are covered

with fibrocartilage and separated by an articular disk. The joint is quite weak but is

reinforced by the insertion of upper trapezius fibers. (12;29)

The acromioclavicular ligament goes from the acromion to clavicula and

strengthens such joint superiorly (Cf. Figure 4). However, an other ligament is present

which prevent the acromion to “slip” under the clavicula; the coracoclavicular ligament,

divided into the conoid and trapezoid ligaments. (12;29)

Figure 4: The acromioclavicular and coracoclavicular ligaments (29)
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2.1.2.3 Glenohumeral joint

The shoulder joint is a ball and socket joint where the head of humerus articulates

with the glenoid fossa of the scapula. It the most mobile joint on the body. Due to its high

mobility, it has a complex mechanism of muscle balance and ligaments to keep the


[…]


stability.

Concerning the overall tonicity, we have not achieved to reach the physiological

tonicity on upper trapezius neither levator scapulae, despite the attempts of relaxation. In

this case, I would say the therapy was not effective. The techniques used were not enough,

these included: PIR, stretching, soft tissue technique, massage, deep fascia shifting and

whirlpool. This recurrent hypertonicity led me to the thought of possible reactive changes

in respective fascia, due to the recurrent dislocations that she has encountered. Her

protracted shoulders could also possibly be part of the results of the reactive changes.

There for, I suggest that approaching the patient on a global picture, improving her

posture should also reduce this recurrent hypertonicity, on a long-term vision.

The general posture of the patient is also to be improved, as she remains with

protracted shoulders with shortness of pectoralis minor, this follows by a slight protracted

neck and head, even though it is less than initially. Coming back to the goals of short-

term rehabilitation plan, we can say that the therapies were effective, as we have achieved

most of them.

In conclusion, the therapy has reached its effectiveness in terms of range of motion,

strength, and pain. However, I think that it could be improved by working more on the

global picture of the patient. Being a rugby player, it is normal to find this recurring
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hypertonicity on the upper trapezius zone and these have no major negative effect on the

rehabilitation of shoulder. Again, it is important to keep these in terms of prevention once

she will be back on the fields as soon as it does not become pathological.

Prognosis:

I strongly believe that the patient will regain her full RoM and strength without

any difficulties, hence be able to pursue her ADL. However, I remain doubtful on her

future in contact sports, because of her injury history and her young age. She has to remain

patient about returning to the rugby practices and games, until her shoulder dynamic

stabilizers will be in an impeccable state. She must continue her strengthening program

on both shoulders to prevent recurrent instability.

4. Conclusion

During these four weeks at C.L.P.A, I had the opportunity to work with several

types of patient in the common gym room or in the ambulance room of my supervisor,

Mgr. Martina Damborova. This have improved my practical skills, especially in

strengthening, relaxation and mobilization techniques, but most importantly, time

management.

The communication between the patient and I was excellent, and her motivation

was incredible. She was strictly following every instruction concerning the self-therapies,

which helped a lot in her evolution. I would have liked to have more sessions with her, to

be able to work on a more global picture and incorporate specific conditioning for her

future in rugby. However, in parallel, I was in charge of another patient of the same age,

same diagnosis, and also a rugby player, but in a much-advanced post-operative stage.

There, we have implemented a lot of exercising incorporating rugby drills, which was

remarkably interesting and fun. Being able to work with two patients with the same

diagnostic but in different stages was great and allowed me to understand the post-

operative treatment in more depth, on a longer picture.

Finally, I chose to work on a shoulder pathology because, before the work

placement, I felt that I was lacking knowledge in such body segment. This was a great

opportunity to improve my theoretical and practical knowledge about the shoulder

complex.
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6. Supplements

6.1 Abbreviations

ABD Abduction

ADD Adduction

ADL Activity of Daily Living

ARoM Active Range of Motion

BMI Body Mass Index

DSS Deep Stabilization System

EXT Extension

FLX Flexion

GH Glenohumeral

H-S Hill-Sachs

MRI Magnetic Resonance Imaging

PIR Post Isometric Relaxation

PNF Proprioceptive Neuromuscular Facilitation

PRoM Passive Range of Motion

PT Physical Therapy

RoM Range of Motion

SCM Sternocleidomastoid

STT Soft Tissue Technique

TrP Trigger point

UE Upper Extremity
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6.5 Informed consent

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe na ………………….……………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem …………………

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ........................................................................

Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta.............................................. Podpis pacienta:……………….

Jméno a příjmení zákonného zástupce ......................................

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ....................................Podpis: ............................