6.4 Ethics Committee Agreement

CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION AND SPORT
José Martího 31, 162 52 Prague 6-Vešelavín

Application for Approval by UK FTVS Ethics Committee

of a research project, thesis, dissertation or seminar work involving human subjects

The title of a project: Case study: Rehabilitation after anterior Bankart surgery.

Project form: Bachelor thesis

Period of realization of the project: January 2020 to February 2020

Applicant: Desiree Ginger Bertron-Simpson, UK FTVS, physiotherapy department

Main researcher: Bertron-Simpson Desiree Ginger, UK FTVS, physiotherapy department

Workplace: C.L.P.A., Prague, Czech Republic.

Supervisor: Mgr. Michaela Stupkova

Project description: The project is to conduct the rehabilitation process after Bankart surgery, due to shoulder instability. It is a case study involving one patient of 16 years old, female. The project is to implement the physiotherapy rehabilitation of the patient aiming to functionally regain full range of motion and strength of shoulder. Parents will be informed about the procedure and must sign a consensus form. The therapy will be led under the doctor's indications.

Characteristics of participants in the research: The participants of this project are mainly the patient who is a female, 16 years old, and me. She already underwent physiotherapy treatment and is a high-level athlete, competing internationally. The subject is registered in the hospital with a valid health-check. It is not her first-time attending therapies in the clinic.

Ensuring safety within the research: The research will not put anyone at risk. Any kind of hazardous episode will always be avoided. Participant will be constantly supervised, and the therapies will strictly follow the doctor's contraindications. All the therapies will be conducted under the supervision of Mgr. Martina Damborova. I declare that there will be no use of invasive methods. Risks of therapy and methods will not be higher than the commonly anticipated risks for this type of therapy.

Ethical aspects of the research: The participant is 16 years old, therefore the consensus of the parents and the person itself is of crucial importance.

The collected data will be anonymized within one week after the end of working with the patient. I understand that anonymization means that the text does not use any item of information or combination of items that could lead to the identification of a person. I will be careful not to enable recognition of a person in the text of the thesis, especially within the anamnesis. After the text has been anonymized, any personal data still kept elsewhere will be deleted.

Photographs of the participant will be anonymized within one week after being taken by blurring the face, parts of the body or any characteristics that could lead to identification of the person. After anonymization any non-anonymized photographs will be deleted.

All collected data will be safely stored on a PC safeguarded by a keyword in a locked room, any data in paper form will be kept safely under lock and key in a locked room. The data will be processed, safely retained and published in an anonymous way in the bachelor thesis.

I shall ensure to the maximum extent possible that the research data will not be misused.

Informed Consent: Will be attached, used and explained to the subject and her parents.

It is the duty of all participants of the research team to protect life, health, dignity, integrity, the right to self-determination, privacy and protection of the personal data of all research subjects, and to undertake all possible precautions. Responsibility for the protection of all research subjects lies on the researcher(s) and not on the research subjects themselves, even if they gave their consent to participation in the research. All participants of the research team must take into consideration ethical, legal and regulative norms and standards of research involving human subjects applicable not only in the Czech Republic but also internationally.

I confirm that this project description corresponds to the plan of the project and, in case of any change, especially of the methods used in the project, I will inform the UK FTVS Ethics Committee, which may require a re-submission of the application form.

In Prague, 28.01.20

Applicant's signature

Approval of UK FTVS Ethics Committee

The Committee: Chair:

doc. PhDr. Irena Parry Martinková, Ph.D.

Members:

prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

The research project was approved by UK FTVS Ethics Committee under the registration number: 057/2020

Date of approval: 4.2.2020

UK FTVS Ethics Committee CARL OMA submitted research project and found no contradictions with valid principles, regulations and international guidelines for carrying sports research involving human subjects.

The applicant has met the necessary requirements for receiving approval of UK FTVS Ethics Committee.

Stamp of UK FTVS

- 20 -

Signature of the Chair of
UK FTVS Ethics Committee

6.5 Informed consent

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele

Podpis:.....

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení.....

Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum

Jméno a příjmení pacienta..... Podpis pacienta:.....

Jméno a příjmení zákonného zástupce

Vztah zákonného zástupce k pacientoviPodpis: